
ATO Nº 12.516/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 
de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: Nomear, a Sra. VALÉRIA 
ARAÚJO LIMA MESQUITA - na data de 21/06/2013 – Referente 
Gestão 2013/2015, para ocupar o cargo de Presidente do Conselho 
Municipal da Criança e do Adolescente - CMDCA deste Município. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR,  em 30 de agosto de 2013. JOSÉ CLODOVEU 
DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal. 

ATO Nº 12.512/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 
de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: Nomear a Sra. LAIS DOS 
SANTOS DE LIMA, para ocupar o cargo de Provimento em 
Comissão de Assistente Técnico DAS 03, com lotação na Secretaria 
da Gestão deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 20 de agosto de 
2013. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - 
Prefeito Municipal - JOSÉ MARIA DE SOUZA ROSA - Secretário 
da Gestão.

PORTARIA Nº 541/2013-SEGES - O SECRETÁRIO DA 
GESTÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o 
”IV” Art. 2º da Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013. 
RESOLVE:  1º - Conceder ao Servidor LUÍS FERNANDO SIMÕES 
DA SILVA, Ouvidor e Articulador Social, 02 (duas) ajudas de custo 
no valor de 600,00 (seiscentos reais) cada, para participar do 3º 
Encontro Trimestral da Ouvidoria do SUS, nos dias 02 e 03 de 
setembro de 2013, em Brasília/DF. Cientifique-se e cumpra-se. 
Secretaria da Gestão, em 30 de agosto de 2013. JOSÉ MARIA DE 
SOUZA ROSA - Secretário da Gestão.

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - RESULTADO DA 
PRIMEIRA FASE DA SELEÇÃO DE EDUCADORES DO 
E N S I N O  F U N D A M E N TA L ,  Q U A L I F I C A Ç Ã O  
PROFISSIONAL, PARTICIPAÇÃO CIDADÃ E EDUCADOR 
DE ACOLHIMENTO PARA O PROGRAMA PROJOVEM 
URBANO - O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE SOBRAL, SR. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE, no 
uso de suas atribuições, torna público a relação dos candidatos 
aprovados para a segunda fase da Seleção da Chamada Pública do 
Programa PROJOVEM URBANO, conforme o edital Nº 03/2013 de 
06 de agosto de 2013, publicado no Impresso Oficial n° 463 de 06 de 
agosto de 2013. Os candidatos selecionados deverão comparecer ao 
local da entrevista de acordo com a data e horário abaixo. Os 
candidatos deverão comparecer ao local da entrevista munidos da 
carteira de identidade ou CNH original junto com o comprovante de 
inscrição. Ressaltamos que os candidatos serão entrevistados por 
ordem de chegada. Os candidatos deverão comparecer na entrevista, 
munidos de uma declaração assinada pelo mesmo confirmando o 
cumprimento do item 1.4-i, do Edital de Seleção Pública N° 03/2013 
(não poderá ultrapassar a carga horária máxima de 44h/semanais e 
observar a compatibilidade de horários, caso haja acumulação de 
cargos de professor). Sobral, 03 de setembro de 2013. JULIO 
CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.

Ano XVI - nº 471           Sobral (CE), terça-feira, 03 de setembro de 2013

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

SECRETARIA DA GESTÃO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO



02

         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
 Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-060 | CNPJ: 02.079.337/0001-61 |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
                    

José Clodoveu de Arruda Coelho Neto

Carlos Hilton Albuquerque Soares

Luciano de Arruda Coelho Filho

Marcelino Alves Batista Júnior
Diretor-Presidente da Imprensa Oficial do Município
Interino

Prefeito Municipal

Vice-Prefeito

Chefe de Gabinete do Prefeito

Prefeitura Municipal de Sobral
Secretaria da Gestão

Imprensa Oficial do Município
Sobral - Ceará

Imprensa Oficial do Município

Antônio Lourenço Tomás Arcanjo

Luís Fernando Simões da Silva

José Maria Souza Rosa

Julio Cesar da Costa Alexandre

Mônica Souza Lima

Eliane Maria Ribeiro Alves Leite

Mário César Lima Parente

Procurador Geral do Município

Controlador e Ouvidor Geral do Município

Secretário da Gestão

Secretário da Educação

Secretária da Saúde

Secretária da Cultura e do Turismo

Secretário de Conservação e Serviços Públicos

José Ilo de Oliveira Santiago

Gizella Melo Gomes

Daniela da Fonseca Costa

Luiza Lúcia da Silva Barreto

Shelda Kelly Bruno Bedê

Pedro Aurélio Ferreira Aragão

Francisca Valdízia Bezerra Ribeiro

Secretário de Obras

Secretária de Urbanismo

Secretária da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico

Secretária da Agricultura e Pecuária

Secretária do Esporte

Secretário da Segurança e Cidadania

Secretária de Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 471, terça-feira, 03 de setembro de 2013



ATO Nº 12.447/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Exonerar o Sr. ANTÔNIO DUARTE 
RODRIGUES – Matrícula nº 17722, na data de 31/07/2013, do cargo de 
Provimento em Comissão de Coordenador Pedagógico – SMS -1, lotado 
na Secretaria da Educação deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 14 de 
agosto de 2013. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - 
Prefeito Municipal - JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - 
Secretário da Educação.

ATO Nº 12.448/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Exonerar a Sra. MARIA ROSEJANIA DO 
NASCIMENTO DIAS – Matrícula nº 17739, na data de 31/07/2013, do 
cargo de Provimento em Comissão de Coordenador Pedagógico – SMS -
1, lotada na Secretaria da Educação deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 14 de agosto de 2013. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA 
COELHO NETO - Prefeito Municipal - JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE - Secretário da Educação.

ATO Nº 12.449/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Exonerar a pedido a Sra. ESCÓRCIA PEREIRA 
DE MACEDO – Matrícula nº 17070, na data de 05/08/2013, do cargo de 
Provimento Efetivo de PEB Classe B Referência 1, lotada na Secretaria 
da Educação deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 14 de agosto de 2013. 
JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da 
Educação.

ATO Nº 12.450/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Exonerar a Sra. FRANCISCA DE FÁTIMA 
FARIAS DE SOUSA – Matrícula nº 0638, na data de 31/07/2013, do 
cargo de Provimento em Comissão de Diretor IV – DES  - 02, lotada na 
Secretaria da Educação deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 14 de 
agosto de 2013. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - 
Prefeito Municipal - JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - 
Secretário da Educação.

ATO Nº 12.451/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Exonerar a Sra. MÁRCIA MARIA DE SOUZA – 
Matrícula nº 15810, na data de 31/07/2013, do cargo de Provimento em 
Comissão de Diretor IV – DES -02, lotada na Secretaria da Educação 
deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 14 de agosto de 2013. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.

ATO Nº 12.452/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Exonerar a Sra. ROSA MARIA FERREIRA DE 
ARAÚJO – Matrícula nº 1912, na data de 31/07/2013, do cargo de 
Provimento em Comissão de Diretor V – DES -03, lotada na Secretaria 
da Educação deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 14 de agosto de 2013. 
JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da 
Educação.                     

ATO Nº 12.453/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Exonerar a Sra. TICIANE MARIA DE SOUSA 

03IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 471, terça-feira, 03 de setembro de 2013



PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 14 de 
agosto de 2013. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - 
Prefeito Municipal - JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - 
Secretário da Educação.

ATO Nº 12.460/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Nomear a Sra. FRANCISCA JOELMA XAVIER 
DE OLIVEIRA - Matrícula nº 9197, na data de 01/08/2013, para ocupar 
o cargo em Comissão de Diretor V - DES 03, com lotação no CEI José 
Lourenço da Silva, na Secretaria da Educação deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 14 de agosto de 2013. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA 
COELHO NETO - Prefeito Municipal - JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE - Secretário da Educação.

ATO Nº 12.461/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Nomear a Sra. FRANCISCA DE FÁTIMA 
FARIAS DE SOUSA - Matrícula nº 0638, na data de 01/08/2013, para 
ocupar o cargo em Comissão de Diretor VI - DES 04, com lotação na 
Escola Carlos Jereissati, na Secretaria da Educação deste Município. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 14 de agosto de 2013. JOSÉ CLODOVEU DE 
ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - JULIO CESAR DA 
COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.                  

ATO Nº 12.462/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Nomear a Sra. MÁRCIA MARIA DE SOUZA - 
Matrícula nº 15810, na data de 01/08/2013, para ocupar o cargo em 
Comissão de Diretor VI - DES 04, com lotação na Escola Paulo Aragão, 
na Secretaria da Educação deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 14 de 
agosto de 2013. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - 
Prefeito Municipal - JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - 
Secretário da Educação.

ATO Nº 12.463/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Nomear a Sra. ROSA  MARIA FERREIRA DE 
ARAÚJO - Matrícula nº 1912, na data de 01/08/2013, para ocupar o 
cargo em Comissão de Diretor VI - DES 04, com lotação na Escola 
Antônio Custódio de Azevedo, na Secretaria da Educação deste 
Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 14 de agosto de 2013. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.

ATO Nº 12.464/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Nomear a Sra. TICIANE MARIA DE SOUSA 
SILVA - Matrícula nº 15171, na data de 01/08/2013, para ocupar o cargo 
em Comissão de Diretor VI - DES 04, com lotação no CEI Dolores 
Lustosa, na Secretaria da Educação desta Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 14 de agosto de 2013. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA 
COELHO NETO - Prefeito Municipal - JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE - Secretário da Educação.

ATO Nº 12.465/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Nomear a Sra. VANESSA MARIA ALVES SILVA 
- Matrícula nº 16454, na data de 01/08/2013, para ocupar o cargo em 
Comissão de Coordenador Pedagógico – SMS 1, com lotação na Escola 
Mocinha Rodrigues, na Secretaria da Educação deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 14 de agosto de 2013. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA 
COELHO NETO - Prefeito Municipal - JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE - Secretário da Educação.

SILVA – Matrícula nº 15171, na data de 31/07/2013, do cargo de 
Provimento em Comissão de Diretor V – DES -03, lotada na Secretaria 
da Educação deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 14 de agosto de 2013. 
JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da 
Educação.

ATO Nº 12.454/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Exonerar a Sra. ANTÔNIA DE FÁTIMA 
PEREIRA MELO – Matrícula nº 16500, na data de 31/07/2013, do cargo 
de Provimento em Comissão de Chefe de Serviços I – DAS -01, lotada na 
Secretaria da Educação deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 14 de 
agosto de 2013. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - 
Prefeito Municipal - JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - 
Secretário da Educação.                  

ATO Nº 12.455/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Exonerar a Sra. ANTÔNIA EVALDINA 
CAVALCANTE VIEIRA BONFIM – Matrícula nº 8895, na data de 
31/07/2013, do cargo de Provimento em Comissão de Coordenador 
Pedagógico – SMS -01, lotada na Secretaria da Educação deste 
Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 14 de agosto de 2013. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.

ATO Nº 12.456/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Exonerar a Sra. MARIA AURENI DE PAULO 
ANDRADE – Matrícula nº 8629, na data de 31/07/2013, do cargo de 
Provimento em Comissão de Coordenador Pedagógico – SMS -01, 
lotada na Secretaria da Educação deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 14 de 
agosto de 2013. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - 
Prefeito Municipal - JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - 
Secretário da Educação.

ATO Nº 12.457/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Exonerar a Sra. ROSÁLIA XIMENES ARAGÃO 
– Matrícula nº 17741, na data de 31/07/2013, do cargo de Provimento em 
Comissão de Coordenador Pedagógico – SMS -01, lotada na Secretaria 
da Educação deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 14 de agosto de 2013. 
JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da 
Educação.

ATO Nº 12.458/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Exonerar a Sra. FRANCISCA JOELMA XAVIER 
DE OLIVEIRA – Matrícula nº 9197, na data de 31/07/2013, do cargo de 
Provimento em Comissão de Coordenador Pedagógico – SMS -01, 
lotada na Secretaria da Educação deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 14 de 
agosto de 2013. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - 
Prefeito Municipal - JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - 
Secretário da Educação.

ATO Nº 12.459/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Exonerar a Sra. CLEINILDA ALVES MEDEIROS  
FERREIRA, Matrícula nº 9475, na data de 31/07/2013, do cargo de 
Provimento em Comissão de Coordenador Pedagógico – SMS -01, 
lotada na Secretaria da Educação deste Município. PAÇO MUNICIPAL 

04 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 471, terça-feira, 03 de setembro de 2013



de 2013, RESOLVE: Nomear a Sra. LÍGIA TICIANA RIBEIRO 
MARQUES – Matrícula nº 16445, na data de 01/08/2013, para ocupar o 
cargo em Comissão de Coordenador Pedagógico – SMS 1, com lotação 
na Escola Cel. José Leôncio, na Secretaria da Educação deste Município. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 14 de agosto de 2013. JOSÉ CLODOVEU DE 
ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - JULIO CESAR DA 
COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.                   

ATO Nº 12.473/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Nomear a Sra. MARIA LUCIELLE  HOLANDA 
DE SOUSA - Matrícula nº 17075, na data de 01/08/2013, para ocupar o 
cargo em Comissão de Coordenador Pedagógico – SMS 1, com lotação 
no CEI Tereza Rodrigues dos Santos, na Secretaria da Educação deste 
Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 14 de agosto de 2013. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.                   

ATO Nº 12.474/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Nomear a Sra. MARIA ADELINA FERNANDES 
DE PAULO - Matrícula nº 15817, na data de 01/08/2013, para ocupar o 
cargo em Comissão de Coordenador Pedagógico – SMS 1, com lotação 
na Escola Emilio Sendim, na Secretaria da Educação deste Município. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 14 de agosto de 2013. JOSÉ CLODOVEU DE 
ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - JULIO CESAR DA 
COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.                   

ATO Nº 12.475/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Nomear a Sra. ANTÔNIA DE FÁTIMA PEREIRA 
MELO - Matrícula nº 16500, na data de 01/08/2013, para ocupar o cargo 
em Comissão de Coordenador Pedagógico – SMS 1, com lotação na 
Escola Antenor Naspolini, na Secretaria da Educação deste Município. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 14 de agosto de 2013. JOSÉ CLODOVEU DE 
ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - JULIO CESAR DA 
COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.                  

ATO Nº 12.476/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, c/c a Lei Municipal de nº 936 de 02/04/2009, c/c a Lei nº 1014 de 
15/06//2010, RESOLVE: Nomear a Sra. ALANICE DE ALMEIDA 
MONTE, na data de 19/08/2013, Classificada 52º Lugar, para ocupar o 
cargo em Provimento Efetivo de PEB Classe B Referência 1 - Educação 
Infantil -  com lotação no CEI José Lourenço da Silva, na Secretaria da 
Educação deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 14 de agosto de 2013. 
JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da 
Educação.                   

ATO Nº 12.477/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Nomear a Sra. MARIA ROSEJANIA DO 
NASCIMENTO DIAS, na data de 01/08/2013, para ocupar o cargo em 
Comissão de Diretor IV – DES 02, na Escola Raimundo Santana, na 
Secretaria da Educação deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 14 de 
agosto de 2013. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - 
Prefeito Municipal - JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - 
Secretário da Educação.                    

ATO Nº 12.478/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Nomear a Sra. MARIA DO SOCORRO 

ATO Nº 12.466/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Nomear o Sr. CARLOS ALBERTO FROTA 
CAVALCANTE - Matrícula nº 15818, na data de 01/08/2013, para 
ocupar o cargo em Comissão de Coordenador Pedagógico – SMS 1, com 
lotação na Escola Raimundo Santana, na Secretaria da Educação deste 
Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 14 de agosto de 2013. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.                   

ATO Nº 12.467/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Nomear o Sr. LEANDRO TEÓFILO PEREIRA - 
Matrícula nº 15787, na data de 01/08/2013, para ocupar o cargo em 
Comissão de Coordenador Pedagógico – SMS 1, com lotação na Escola 
Deputado Francisco Monte, na Secretaria da Educação deste Município. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 14 de agosto de 2013. JOSÉ CLODOVEU DE 
ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - JULIO CESAR DA 
COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.                   

ATO Nº 12.468/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Nomear o Sr. MANUEL ROMERO FURTADO 
DE SOUSA - Matrícula nº 15854, na data de 01/08/2013, para ocupar o 
cargo em Comissão de Coordenador Pedagógico – SMS 1, com lotação 
na Escola Padre Osvaldo, na Secretaria da Educação deste Município. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 14 de agosto de 2013. JOSÉ CLODOVEU DE 
ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - JULIO CESAR DA 
COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.                   

ATO Nº 12.469/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Nomear o Sr. JOSÉ ROBERTO DIAS - Matrícula 
nº 16243, na data de 01/08/2013, para ocupar o cargo em Comissão de 
Coordenador Pedagógico – SMS 1, com lotação na Escola Paulo Aragão, 
na Secretaria da Educação deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 14 de 
agosto de 2013. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - 
Prefeito Municipal - JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - 
Secretário da Educação.                    

ATO Nº 12.470/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Nomear a Sra. AMANDA MARINHO 
RODRIGUES - Matrícula nº 16459, na data de 01/08/2013, para ocupar 
o cargo em Comissão de Coordenador Pedagógico – SMS 1, com lotação 
na Escola Deliza Lopes, na Secretaria da Educação deste Município. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 14 de agosto de 2013. JOSÉ CLODOVEU DE 
ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - JULIO CESAR DA 
COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.                   

ATO Nº 12.471/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Nomear a Sra. ANA RACHEL ALVES DE SOUSA 
- Matrícula nº 15843, na data de 01/08/2013, para ocupar o cargo em 
Comissão de Coordenador Pedagógico – SMS 1, com lotação na Escola 
Odete Barroso, na Secretaria da Educação deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 14 de agosto de 2013. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA 
COELHO NETO - Prefeito Municipal - JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE - Secretário da Educação.                   

ATO Nº 12.472/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 

05IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 471, terça-feira, 03 de setembro de 2013



MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 16 de agosto de 2013. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA 
COELHO NETO - Prefeito Municipal - JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE - Secretário da Educação.

ATO Nº 12.509/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Em virtude o trânsito em julgado da decisão 
judicial proferida no Processo nº 2002.0004.8362-1 (1881-
86.2002.8.06.0167) - Mandado de Segurança - que tramitou na 2ª Vara 
Cível da Comarca de Sobral, REINTEGRAR DEFINITIVAMENTE, o 
Sr. JOSÉ MARIA PEREIRA – Matrícula nº 4239, para voltar a exercer o 
cargo de Provimento Efetivo de PEB Classe B Referência 4, com lotação 
na Secretaria da Educação deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 19 de 
agosto de 2013. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - 
Prefeito Municipal - JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE -
Secretário da Educação.

PORTARIA  Nº  096/2013 – EDUCAÇÃO - O SECRETÁRIO DA 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas 
atribuições legais e, conforme delegação de competência conferida pela 
alínea “d”, do Art. 1º da Lei Municipal nº 091 de 16 de janeiro de 1997 e, 
tendo em vista o processo nº 06458/2013, RESOLVE: Art. 1º - Designar 
a Sra. FLÁVIA CAMPOS PONTES, Professora de Educação Básica - 
Classe B – Referência 1 – matrícula 15749,  lotada na Secretaria da 
Educação, deste Município, para fins de estudo no Curso de Mestrado 
em Ciências da Educação na Universidade Lusófona de Tecnologias e 
Humanidades em Lisboa - Portugal, com início a partir desta data até 01 
de agosto de 2014.   Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 27 de agosto de 2013. JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE - Secretário  da Educação. 

PORTARIA Nº 520/2013-SEGES - O SECRETÁRIO DA 
EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso 
o ”V”  Art. 2º da Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013,   
RESOLVE:   1º - Designar a Servidora MARIA NEUVERINA DE 
ALBUQUERQUE, Superintdendente Escolar, lotada na Secretaria da 
Educação, com objetivo de participar de eventos nas cidades com o tema 
“Escola de Tempo Integral”, nos dias 13,14,15 e 16 de agosto de 2013, 
em Fortaleza/CE. 2º - Atribuir a referida servidora 03 (três) diárias e ½ 
(meia), totalizando o valor de R$ 315,00 (trezentos e quinze  reais). 
Cientifique-se e cumpra-se.   Secretaria da Educação, em 13 de agosto de 
2013. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da 
Educação.

PORTARIA Nº 521/2013-SEGES - O SECRETÁRIO DA 
EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso 
o ”V”  Art. 2º da Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, 
RESOLVE: 1º - Designar a Servidora IRACEMA RODRIGUES 
SAMPAIO DE SOUZA, Coordenador, lotada na Secretaria da 
Educação, com objetivo de participar de eventos nas cidadescom o tema 
“Escola de Tempo Integral”, nos dias 13,14,15 e 16 de agosto de 2013, 
em Fortaleza/CE. 2º - Atribuir a referida servidora 03(três) diárias e ½ 
(meia), totalizando o valor de R$ 315,00 (trezentos e quinze  reais). 
Cientifique-se e cumpra-se.   Secretaria da Educação, em 13 de agosto de 
2013. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da 
Educação.

PORTARIA Nº 522/2013-SEGES - O SECRETÁRIO DA 
EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso 
o ”V”  Art. 2º da Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, 
RESOLVE: 1º - Designar a Servidora ANTÔNIA ARAUJO DE SOUSA, 
Coordenador, lotada na Secretaria da Educação, com objetivo de 
participar de eventos nas cidades com o tema “Escola de Tempo 
Integral”, nos dias 13,14,15 e 16 de agosto de 2013, em Fortaleza/CE. 2º - 
Atribuir a referida servidora 03(três) diárias e ½ (meia), totalizando o 
valor de R$ 315,00 (trezentos e quinze  reais). Cientifique-se e cumpra-
se. Secretaria da Educação, em 13 de agosto de 2013. JULIO CESAR DA 
COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.

PORTARIA Nº523/2013-SEGES - O SECRETÁRIO DA 
EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso 
o ”V”  Art. 2º da Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, 

BEZERRA DE MORAIS, na data de 01/08/2013, para ocupar o cargo em 
Comissão de Coordenador Pedagógico - SMS 01, com lotação na Escola 
Cel. José Inácio Gomes Parente, na Secretaria da Educação deste 
Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 14 de agosto de 2013. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.                   

ATO Nº 12.479/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Nomear a Sra. MARÍLIA BRITTO GOMES, na 
data de 01/08/2013, para ocupar o cargo em Comissão de Coordenador 
Pedagógico - SMS 01, com lotação na Escola Antônio Custódio de 
Azevedo, na Secretaria da Educação deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 14 de agosto de 2013. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA 
COELHO NETO - Prefeito Municipal - JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE - Secretário da Educação.                   

ATO Nº 12.480/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Nomear a Sra. MARIA KEILA DE ARAÚJO 
CARNEIRO, na data de 01/08/2013, para ocupar o cargo em Comissão 
de Coordenador Pedagógico - SMS 01, com lotação no CEI Dolores 
Lustosa, na Secretaria da Educação deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 14 de agosto de 2013. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA 
COELHO NETO - Prefeito Municipal - JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE - Secretário da Educação.                   

ATO Nº 12.481/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Nomear a Sra. ANA CRISTINA AIRES MAIA, na 
data de 01/08/2013, para ocupar o cargo em Comissão de Secretária 
Escolar I - DMS 01, com lotação no CEI Tereza Rodrigues dos Santos, na 
Secretaria da Educação deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 14 de 
agosto de 2013. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - 
Prefeito Municipal - JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - 
Secretário da Educação.                     

ATO Nº 12.482/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Nomear a Sra. FRANCISCA ROZIELIA SALES 
DE VASCONCELOS, na data de 01/08/2013, para ocupar o cargo em 
Comissão de Secretária Escolar II - DMS 02, com lotação na Escola 
Deliza Lopes, na Secretaria da Educação deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 14 de agosto de 2013. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA 
COELHO NETO - Prefeito Municipal - JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE - Secretário da Educação.                  

ATO Nº 12.483/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Nomear a Sra. CARLA ALESSANDRA SALES 
ABREU, na data de 01/08/2013, para ocupar o cargo em Comissão de 
Secretária Escolar III - DMS 03, com lotação na Escola Profª Maria José 
Santos Ferreira Gomes, na Secretaria da Educação deste Município. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 14 de agosto de 2013. JOSÉ CLODOVEU DE 
ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - JULIO CESAR DA 
COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.                    

ATO Nº 12.508/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL,  
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Conceder o desligamento, por motivo de 
falecimento, do Sr. JOSÉ RIBAMAR NERI PONTE - matrícula 3731 – 
na data de 31/07/2013, ocupante do cargo de Provimento Efetivo de 
Vigia, lotado na Secretaria da Educação deste Município. PAÇO 

06 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 471, terça-feira, 03 de setembro de 2013



RESOLVE:   1º - Designar a Servidora LÚCIA DE FÁTIMA DA SILVA 
BALICA, Coordenador, lotada na Secretaria da Educação, com objetivo 
de participar de eventos nas cidades com o tema “Escola de Tempo 
Integral” nos dias 13,14,15 e 16 de agosto de 2013, em Fortaleza/CE. 2º - 
Atribuir a referida servidora 03 (três) diárias e ½ (meia), totalizando o 
valor de R$ 315,00 (trezentos e quinze  reais). Cientifique-se e cumpra-
se. Secretaria da Educação, em 13 de agosto de 2013. JULIO CESAR DA 
COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - ATO DE 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - Cumpridas todas as 
formalidades legais, a Comissão Permanente de Licitação deu como 
vencedora do Convite Nº 001/2013, cujo objeto é a contratação de 
empresa especializada na confecção de bolsas para os educadores que 
participarão das formações de ensino, seminários, palestras, encontros e 
congressos promovidos pela Escola de Formação Permanente do 
Magistério, a empresa LUCISLEY CAMPOS DE ARAÚJO – ME, com 
o valor global de R$ 34.000,00 (Trinta e quatro mil reais), HOMOLOGO 
todos os atos praticados e ADJUDICO o objeto da licitação ao licitante 
vencedor, nos termos do art. 43, inciso VI da Lei 8.666/93. Comissão 
Permanente de Licitação em 29 de agosto de 2013. ROSANA PARENTE 
- Diretora-presidente da ESFAPEM.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - ATO DE 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - Cumpridas todas as 
formalidades legais, a Comissão Permanente de Licitação deu como 
vencedora do Convite Nº 002/2013, cujo objeto é a contratação de 
empresa especializada na confecção de blusa básica para os educadores 
que participarão das formações de ensino, seminários, palestras, 
encontros e congressos promovidos pela Escola de Formação 
Permanente do Magistério, a empresa LUICY FARDAMENTOS – ME, 
com o valor global de R$ 19.516,00 (Dezenove mil quinhentos e 
dezesseis reais), HOMOLOGO todos os atos praticados e ADJUDICO o 
objeto da licitação ao licitante vencedor, nos termos do art. 43, inciso VI 
da Lei 8.666/93. Comissão Permanente de Licitação em 29 de agosto de 
2013. ROSANA PARENTE - Diretora-presidente da ESFAPEM. 

CHAMADA PÚBLICA Nº 014/2013 - PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO PARA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO DOS 
CURSOS DE QUALIFICAÇÃO E ATUALIZAÇÃO DA ESCOLA 
DE FORMAÇÃO EM SAÚDE DA FAMÍLIA VISCONDE DE 
SABÓIA.  PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE INSCRIÇÃO  A 
Secretaria da Saúde de Sobral, através da Escola de Formação em 
Saúde da Família Visconde de Sabóia, neste ato representada pela 
sua Diretora Geral, Maria Socorro de Araújo Dias, tendo em vista 
que não houve candidatos inscritos no processo seletivo simplificado 
para Assistente Administrativo dos Cursos de Qualificação e 
Atualização a serem ofertados pela Escola de Formação em Saúde da 
Família Visconde de Sabóia, RESOLVE: 1. Abrir novo prazo para a 
inscrição no processo seletivo, o qual ocorrerá nos dias 04,05 e 06 de 
setembro de 2013, no horário das 8:00 às 12:00 e de 14:00 às 17:00, 
na Secretaria Acadêmica da Escola de Formação em Saúde da 
Família Visconde de Sabóia. 2. Modificar as datas do cronograma 
previsto no item 7 da Chamada Pública de nº 14/2013, nos termos 
abaixo: 

2. Manter inalteradas as demais regras e condições contidas na 
Chamada Pública inaugural, que não foram incompatíveis com o 
presente termo.  Sobral, 29 de agosto de 2013.  Maria Socorro de 
Araújo Dias - Diretora Geral da Escola de Formação em Saúde da 
Família Visconde de Saboia.

RESOLVE: 1º - Designar a Servidora KATHLEEN MARIA ARCANJO 
MONT'ALVERNE, Coordenador, lotada na Secretaria da Educação, 
com objetivo de participar de eventos nas cidades com o tema “Escola de 
Tempo Integral”, nos dias 13,14,15 e 16 de agosto de 2013, em 
Fortaleza/CE . 2º - Atribuir a referida servidora 03(três) diárias e ½ 
(meia), totalizando o valor de R$ 315,00 (trezentos e quinze  reais). 
Cientifique-se e cumpra-se.   Secretaria da Educação, em 13 de agosto de 
2013. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da 
Educação.

PORTARIA Nº 524/2013-SEGES - O SECRETÁRIO DA 
EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso 
o ”V”  Art. 2º da Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013,   
RESOLVE:   1º - Designar a Servidora JAMILLE FONTELES ROLIM 
CALDAS, Gerente, lotada na Secretaria da Educação, com objetivo de 
participar de eventos nas cidades com o tema “Escola de Tempo 
Integral”, nos dias 13,14,15 e 16 de agosto de 2013, em Fortaleza/CE. 2º - 
Atribuir a referida servidora 03(três) diárias e ½ (meia), totalizando o 
valor de R$ 315,00 (trezentos e quinze  reais). Cientifique-se e cumpra-
se. Secretaria da Educação, em 13 de agosto de 2013. JULIO CESAR DA 
COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.

PORTARIA Nº 525/2013-SEGES - O SECRETÁRIO DA 
EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso 
o ”V”  Art. 2º da Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, 
RESOLVE: 1º - Designar a Servidora RENATA EUFRÁSIO DA SILVA, 
Gerente, lotada na Secretaria da Educação, com objetivo de participar de 
eventos nas cidades com o tema “Escola de Tempo Integral”, nos dias 
13,14,15 e 16 de agosto de 2013, em Fortaleza/CE.2º - Atribuir a referida 
servidora 03(três) diárias e ½ (meia), totalizando o valor de R$ 315,00 
(trezentos e quinze  reais). Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da 
Educação, em 13 de agosto de 2013. JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE - Secretário da Educação.

PORTARIA Nº 526/2013-SEGES - O SECRETÁRIO DA 
EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso 
o ”V”  Art. 2º da Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013,   
RESOLVE:   1º - Designar a Servidora ANA ROSA DE ANDRADE 
PARENTE, PEB Classe C Ref. 4, lotada na Secretaria da Educação, com 
objetivo de participar de eventos nas cidades com o tema “Escola de 
Tempo Integral” , nos dias 13,14,15 e 16 de agosto de 2013, em 
Fortaleza/CE. 2º - Atribuir a referida servidora 03(três) diárias e ½ 
(meia), totalizando o valor de R$ 157,50 (cento e cinquenta e sete reais e 
cinquenta centavos). Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da 
Educação, em 13 de agosto de 2013. JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE - Secretário da Educação.

PORTARIA Nº 527/2013-SEGES - O SECRETÁRIO DA 
EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso 
o ”V”  Art. 2º da Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013,   
RESOLVE:   1º - Designar a Servidora JACYRA PIMENTEL GOMES 
SAMPAIO DE SALES, Gerente, lotada na Secretaria da Educação, com 
objetivo de participar de eventos nas cidades com o tema “Escola de 
Tempo Integral”, nos dias 13,14,15 e 16 de agosto de 2013, em 
Fortaleza/CE. 2º - Atribuir a referida servidora 03 (três) diárias e ½ 
(meia), totalizando o valor de R$ 315,00 (trezentos e quinze  reais). 
Cientifique-se e cumpra-se.   Secretaria da Educação, em 13 de agosto de 
2013. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da 
Educação.

PORTARIA Nº528/2013-SEGES - O SECRETÁRIO DA 
EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso 
o ”V”  Art. 2º da Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, 
RESOLVE: 1º - Designar a Servidora ANTONIA MILVIA CARVALHO 
SOARES SIQUEIRA, Gerente, lotada na Secretaria da Educação, com 
objetivo de participar de eventos nas cidades com o tema “Escola de 
Tempo Integral”, nos dias 13,14,15 e 16 de agosto de 2013, em 
Fortaleza/CE. 2º - Atribuir a referida servidora 03 (três) diárias e ½ 
(meia), totalizando o valor de R$ 315,00 (trezentos e quinze  reais). 
Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da Educação, em 13 de agosto de 
2013. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da 
Educação.

PORTARIA Nº 529/2013-SEGES - O SECRETÁRIO DA 
EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso 
o ”V”  Art. 2º da Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013,   

07IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 471, terça-feira, 03 de setembro de 2013

SECRETARIA DA SAÚDE

ESCOLA DE FORMAÇÃO PERMANENTE DO MAGISTÉRIO  

ESCOLA DE FORMAÇÃO EM SAÚDA DA FAMÍLIA
VISCONDE DE SABÓIA



Arimatéia Monte e Silva, nº 738 – Bairro Campo dos Velhos, no 
município de Sobral – CE. Processo AMMA 2920/2013. Foi 
determinado o cumprimento da legislação ambiental em vigor. 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna público que concedeu a Licença de Operação (Regularização) nº 
095/2013 – AMMA, com vencimento em 30/08/2014, a BRUNO 
ALMEIDA APOLIANO, referente às atividades de prestação dos 
serviços de lavagem, lubrificação e polimento em veículos automotores, 
empresa à Rua Dr. Pedro Aguiar Carneiro, nº 35 – Bairro Junco, no 
município de Sobral – CE. Processo AMMA 2918/2013. Foi 
determinado o cumprimento da legislação ambiental em vigor. 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna público que concedeu a Licença de Operação (Regularização) nº 
094/2013 – AMMA, com vencimento em 30/08/2014, a SECRETARIA 
DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO - SDA, referente 
operacionalização do empreendimento “Parque de Exposição da Região 
Norte do Município de Sobral”, compreendendo todo o Centro de 
Eventos e unidade de Pesque e Pague, localizado à Rodovia CE 362 – 
estrada Sobral/Massapê – no Sítio Uruguay, no município de Sobral – 
CE. Processo AMMA 2919/2013. Foi determinado o cumprimento da 
legislação ambiental em vigor. 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna público que concedeu a Licença de Operação (Regularização) nº 
093/2013 – AMMA, com vencimento em 30/08/2014, a TIÃO TRUCK 
CENTER LTDA - ME, referente à prestação dos serviços de manutenção 
e reparação mecânica de veículos automotores, serviços de instalação, 
manutenção e reparação de acessórios, serviços de manutenção e 
reparação elétrica e serviços de borracharia, alinhamento e 
balanceamento de veículos, empresa à Rod. BR 222 – KM 222, nº 1581 – 
Distrito Industrial, no município de Sobral – CE. Processo AMMA 
2899/2013. Foi determinado o cumprimento da legislação ambiental em 
vigor.
 
AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna público que concedeu a Licença Prévia nº 025/2013 – AMMA, 
com vencimento em 30/08/2014, a DM AMBIENTAL LTDA - ME, 
relativo ao Projeto para empresa prestadora dos serviços de recolhimento 
e transporte de resíduos sólidos da construção civil, empresa à Rua 
Lindolfo Sousa Albuquerque, nº 400 – Bairro Pedrinhas, no município 
de Sobral – CE. Processo AMMA 2909/2013. Foi determinado o 
cumprimento da legislação ambiental em vigor. 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna público que concedeu a Licença de Instalação (Regularização) nº 
049/2013 – AMMA, com vencimento em 20/08/2014, a MARTINS 
ALVES RODRIGUES - ME, relativo as obras e atividades para 
implantação de um restaurante e pizzaria, com produção própria, 
empresa à Rua Randal Pompeu, nº 50 – Bairro Centro, no município de 
Sobral – CE. Processo AMMA 2887/2013. Foi determinado o 
cumprimento da legislação ambiental em vigor. 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna público que concedeu a Licença Prévia nº 024/2013 – AMMA, 
com vencimento em 13/08/2014, a SECRETARIA DO TRABALHO E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL – STDS, relativo ao Projeto para 
construção de uma edificação destinada para fins de unidade de 
internação para adolescentes do sexo masculino em conflito com a Lei, 
“Centro Educacional de Medidas Socieducativas”, a ser implantado à 
Rodovia CE 179 – nº 400 – Bairro Distrito Industrial, no município de 
Sobral – CE. Processo AMMA 2834/2013. Foi determinado o 
cumprimento da legislação ambiental em vigor. 

ATO Nº 12.408/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Colocar à disposição da 3ª Vara Civil da Comarca 
de Sobral, com ônus para a origem o Servidor MARCELO ABREU DA 
SILVA MESQUITA, ocupante do cargo de Provimento Efetivo de 
Guarda 2ª Classe - Matrícula Nº 0732, lotado na Secretaria de Segurança 
e Cidadania deste Município, no período de dia 29 de julho de 2013 à 31 

RESOLUÇÃO Nº 013/2013 – CMDCA/SOBRAL DISPÕE SOBRE A 
APROVAÇÃO DO PROJETO “QUEM ESTUDA - CRESCE” DA 
ENTIDADE NÚCLEO DE PRODUÇÕES CULTURAIS - NUPROC. O 
COLEGIADO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE SOBRAL- CMDCA, no uso de 
suas atribuições legais e nos termos da Constituição Federal, da 
Constituição do Estado do Ceará, das Leis Federais nº 8069, de 13 de 
julho de 1990, e na Lei nº 239/99 de 06 de dezembro de 1999, e pelo 
Decreto Municipal nº 251 de 15 de março de 2000. CONSIDERANDO 
que o Conselho é o órgão responsável por gerir o Fundo Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente de Sobral; CONSIDERANDO a 
deliberação do colegiado do Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente de Sobral - CMDCA, em Reunião 
Extraordinária realizada no dia 29 de agosto de 2013; RESOLVE: Art. 1° 
- Aprovar o Projeto “Quem Estuda Cresce” da Entidade Núcleo de 
Produções Culturais – NUPROC, no Valor de R$ 522.833,00 
(quinhentos e vinte e dois mil, oitocentos e trinta e três reais). Art. 2º - 
Definir o percentual de 20% (vinte por cento) no valor de R$ 104.566,60 
(cento e quatro mil, quinhentos e sessenta e seis reais e sessenta 
centavos) a ser acrescido ao montante do valor aprovado, quando das 
doações ao Projeto supracitado, totalizando o valor autorizado para 
captação em R$ 627.399,60 (seiscentos e vinte e sete mil, trezentos e 
noventa e nove reais e sessenta centavos). Art. 3º - Informar os dados 
bancários para recebimento das doações: Favorecido – Fundo Municipal 
dos Direitos da Criança e do Adolescente – FMDCA; Banco do Brasil, 
Agência 4272-2 (Dom José), Conta Corrente nº 200.006-7; CNPJ nº 
18.796.968/0001-31. Art. 4º - Esta Resolução entrará em vigor na data da 
sua publicação. Sala de Reuniões do Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente de Sobral – CMDCA, em 29 de agosto de 2013. 
Valéria Araújo Lima Mesquita - Presidenta do CMDCA – Sobral/Ce. 

ERRATA – PUBLICAÇÃO DO IMPRESSO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO, ANO XVI, Nº 462, QUINTA-FEIRA, 01 DE AGOSTO 
DE 2013. CHAMADA PÚBLICA No 001/2013. SELEÇÃO DE 
EMPRESA DO RAMO DA CONSTRUÇÃO CIVIL INTERESSADA 
NA PRODUÇÃO DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL NO 
ÂMBITO DO PROGRAMA MINHA CASA, MINHA VIDA. 
EMPRESA SELECIONADA: DIRECIONAL ENGENHARIA S/A 
COM CNPJ: No 16.614.075/0001-00. PUBLICAÇÃO ANTERIOR 
CONSTAVA NUMERO DO CNPJ ERRADO. 

PORTARIA Nº 533/2013-SG - A SECRETÁRIA DE URBANISMO, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”XIII” Art. 2º 
da Lei Municipal nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013,   RESOLVE:  1º - 
Designar ao Servidor ALEX MELO DE AGUIAR – Coordenador, 
lotado na Secretaria de Urbanismo, a fim de participar de reunião no 
Ceará Periferia/FUNASA/Secretaria das Cidades, no dia 19  de agosto 
de 2013, em Fortaleza/CE. 2º - Atribuir ao referido servidor 01(uma) 
diária, totalizando o valor de R$ 90,00 (noventa reais). Cientifique-se e 
cumpra-se. Secretaria de Urbanismo, em 19 de agosto de 2013. 
GIZELLA MELO GOMES - Secretária de Urbanismo. 

PORTARIA Nº534/2013-SG - A SECRETÁRIA DE URBANISMO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”XIII” Art. 2º da 
Lei Municipal nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: 1º - 
Designar a Servidora NARA LUIZA SILVA MOTA – Coordenador, 
lotada na Secretaria de Urbanismo, a fim de participar de reunião no 
Ceará Periferia/FUNASA/Secretaria das Cidades, no dia 19 de agosto de 
2013, em Fortaleza/CE. 2º - Atribuir a referida servidora 01(uma) diária, 
totalizando o valor de R$ 90,00 (noventa reais). Cientifique-se e cumpra-
se. Secretaria de Urbanismo, em 19 de agosto de 2013. GIZELLA MELO 
GOMES - Secretária de Urbanismo.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna público que concedeu a Licença de Operação (Regularização) 
nº 096/2013 – AMMA, com vencimento em 30/08/2014, a FÉLIX 
PONTE FROTA - ME, referente a fabricação de produtos de padaria 
e confeitaria, com predominância própria, empresa à Av. Dr. José 

08 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 471, terça-feira, 03 de setembro de 2013

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 
E DO ADOLESCENTE

SECRETARIA DE URBANISMO

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - AMMA

SECRETARIA DA SEGURANÇA E CIDADANIA



Lançamento da Etapa Regional dos Jogos Escolares do Ceará, nos dias 
31 de julho e 01 de agosto de 2013, em Fortaleza/CE. 2º - Atribuir ao 
referido servidor 01(uma) diária e ½ (meia), totalizando o valor de 
135,00 (cento e trinta e cinco reais). Cientifique-se e cumpra-se. 
Secretaria do Esporte, em 01 de agosto de 2013. SHELDA KELLY 
BRUNO BEDÊ - Secretária do Esporte.  

PORTARIA Nº503/2013-SEGES - A SECRETÁRIA DO ESPORTE, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”VII” Art. 2º 
da Lei Municipal nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: 1º - 
Conceder ao Servidor ROSALDO COSTA FREIRE, Coordenador, 
lotado na Secretaria do Esporte, para participar do Congresso Técnico da 
Etapa Regional dos Jogos Escolares do Ceará, nos dias 06 de agosto de 
2013, em Ipú/CE. 2º - Atribuir ao referido servidor ½ (meia) diária, 
totalizando o valor de 45,00 (quarenta e cinco reais). Cientifique-se e 
cumpra-se. Secretaria do Esporte, em 06 de agosto de 2013. SHELDA 
KELLY BRUNO BEDÊ - Secretária do Esporte. 

PORTARIA Nº506/2013-SEGES - A SECRETÁRIA DO ESPORTE, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”VII” Art. 2º 
da Lei Municipal nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: 1º - 
Conceder a Servidora ADENILDA MARIA SOUSA PULGA, 
Assistente Técnico, lotada na Secretaria do Esporte, para participar da 
Etapa Estadual dos Jogos Escolares do Ceará, nos dias 15,16,17 e 18 de 
agosto de 2013, em Fortaleza/CE. 2º - Atribuir a referida servidora 
03(três) diárias e ½ (meia), totalizando o valor de R$ 157,50 (cento e 
cinquenta e sete reais e cinquenta centavos). Cientifique-se e cumpra-se. 
Secretaria do Esporte, em 15 de agosto de 2013. SHELDA KELLY 
BRUNO BEDÊ - Secretária do Esporte.

PORTARIA Nº507/2013-SEGES - A SECRETÁRIA DO ESPORTE, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”VII” Art. 2º 
da Lei Municipal nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013,   RESOLVE: 1º - 
Conceder ao Servidor JOÃO PAULO MONTENEGRO SANTIAGO, 
Gerente, lotado na Secretaria do Esporte, para participar da Etapa 
Estadual dos Jogos Escolares do Estado do Ceará, nos dias 15,16,17 e 18 
de agosto de 2013, em Foraleza/CE. 2º - Atribuir ao referido servidor 
03(três) diárias e ½ (meia), totalizando o valor de R$ 315,00 (trezentos e 
quinze reais). Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria do Esporte, em 15 
de agosto de 2013. SHELDA KELLY BRUNO BEDÊ - Secretária do 
Esporte. 

EXTRATO DE CONVÊNIO - CONVÊNIO Nº 2013080701. 
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE SOBRAL, representado pelo chefe 
do Gabinete do Prefeito, Sr. LUCIANO DE ARRUDA COELHO 
FILHO. CONVENENTE: ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA 
AGOSTINHO AUGUSTO MAGALHÃES, representada pela Sra. 
MARIA ELENA BEZERRA MESQUITA. OBJETO: realização do 
Projeto de apoio ao desenvolvimento de ações humanas, esportivas, 
econômicas, culturais, educativas, saúde e bem estar social promovendo 
a inclusão e a formação profissional de moradores do Distrito de 
Taperuaba e adjacências, neste município. VALOR: R$ 19.818,00 
(dezenove mil, oitocentos e dezoito reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 05 
(cinco) meses.  DATA: 01 de agosto a 31 de dezembro de 2013. 

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL – EDITAL DE TOMADA DE PREÇO Nº 019/2013 – Aviso de 
Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 
20/09/2013 às 09:00 h. OBJETO: Contratação de Empresa 
Especializada na Reforma na parede e sangradouro do Açude Toyota 
Barroso, Distrito de Caracará, no Município de Sobral. Valor do Edital: 
Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br (Acesse 
Licitações) e Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º Andar, Centro. Fone: 
(88) 3677-1157 Sobral-CE. 03/09/2013. A COMISSÃO – Verônica 
Mont'Alverne Guimarães – Presidente.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, 

de dezembro de 2013, conforme Processo nº 0544513 de 04/07/2013. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 26 de Julho de 2013. JOSÉ CLODOVEU DE 
ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - PEDRO AURÉLIO 
FERREIRA ARAGÃO - Secretário da  Segurança e Cidadania.

PORTARIA Nº 538/2013-SEGES - O SECRETÁRIO DA 
SEGURÂNCIA E CIDADANIA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme delegação de competência conferida pela alínea “d” do Art. 1º 
da  Lei Municipal Nº 091 de 16 de janeiro de 1997, c/c a Lei Municipal 
Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, tendo em vista o que consta no 
processo nº. 0364409 da Procuradoria Geral do Município. RESOLVE:  
Conceder, nos termos do Art. 104, da Lei Municipal nº. 038 de 15 de 
dezembro de 1992, o (a) servidor (a) JOSÉ GLAUBERTON MUNIZ 
LUSTOSA, ocupante do cargo de Guarda 2ª Classe, Matrícula Nº 0287, 
lotado na Secretaria da Cidadeania e Segurância deste Município, 03 
(três) meses da LICENÇA PRÊMIO, referente ao período aquisitivo de 
30 de junho de 2004 à 30 de junho de 2009, a que faz jús, à ser gozada no 
período de 01 de setembro à 30 de novembro de 2013.  Publique-se, 
Registre-se e Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 23 de agosto de 2013. 
PEDRO AURÉLIO FERREIRA ARAGÃO - Secretário da Segurança e 
Cidadania.

PORTARIA Nº.542/2013-SEGES - O SECRETÁRIO DA 
SEGURÂNCIA E CIDADANIA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme delegação de competência conferida pela alínea “d” do Art. 1º 
da  Lei Municipal Nº 091 de 16 de janeiro de 1997, c/c a Lei Municipal 
Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, tendo em vista o que consta no 
processo nº. 0587013 da Procuradoria Geral do Município. RESOLVE: 
Conceder, nos termos do Art. 104, da Lei Municipal nº. 038 de 15 de 
dezembro de 1992, o (a) servidor (a) REGINALDO SILVA DA COSTA, 
ocupante do cargo de Guarda 2ª Classe, Matrícula Nº 8120, lotado na 
Secretaria da Cidadeania e Segurância deste Município, 03 (três) meses 
da LICENÇA PRÊMIO, referente ao período aquisitivo de 04 de julho de 
2007 à 04 de julho de 2012, a que faz jús, à ser gozada no período de 24 de 
agosto à 23 de novembro de 2013. Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 30 de agosto de 2013. PEDRO AURÉLIO 
FERREIRA ARAGÃO - Secretário da Segurança e Cidadania.   

ATO Nº 12.513/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Conceder ao Sr. VICENTE DE PAULO BATISTA 
DE SOUSA, Matrícula nº 17762, ocupante do cargo de Provimento em 
Comissão de Gerente - DAS 06, a Gratificação por Serviços Relevantes 
representada pela simbologia DAS - 03. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR,  em 22 
de agosto de 2013. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO 
- Prefeito Municipal - ELIANE MARIA RIBEIRO ALVES LEITE  - 
Secretária da Cultura e do Turismo. 

ATO Nº 12.441/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Nomear, o Sr. HARISON GOMES DA SILVA - na 
data de 01/08/2013, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Especial - DAS 08, com lotação na Secretaria de Obras, deste 
Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR,  em 06 de agosto de 2013. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
JOSÉ ILO DE OLIVEIRA SANTIAGO - Secretário de Obras. 

PORTARIA Nº502/2013-SEGES - A SECRETÁRIA DO ESPORTE, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”VII” Art. 2º 
da Lei Municipal nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: 1º - 
Conceder ao Servidor ROSALDO COSTA FREIRE, Coordenador, 
lotado na Secretaria do Esporte, para participar da Reunião de 

09IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 471, terça-feira, 03 de setembro de 2013

SECRETARIA DA CULTURA E DO TURISMO

SECRETARIA DE OBRAS

SECRETARIA DO ESPORTE

GABINETE DO PREFEITO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



Vr. Contratado: 1 - LUICY FARDAMENTOS LTDA ME - 
30.950,00; 2 - LUICY FARDAMENTOS LTDA ME - 
1.399,20; 3 - RECAMONDE ARTEFATOS DE COURO 
LTDA - 6.165,00; 4 - RECAMONDE ARTEFATOS DE 
COURO LTDA - 1.125,00. adjudicado em 26/08/2013 e 
homologado em 27/08/2013. PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 02 de 
setembro de 2013. Silvana Maria Paiva Carneiro – 
PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Sobral, por intermédio da Pregoeira e membros da equipe de 
apoio designados, conforme o caso, pelas Portarias N° 004/2013 
PGM, comunica o resultado do PREGÃO ELETRÔNCIO N° 
019/2013 – Contratação de Empresa Especializada para 
Aquisição de Equipamento de Ultrassonografia destinado ao 
Centro de Especialidades Médicas - CEM, da Secretaria da Saúde 
do município de Sobral, conforme especificações e quantitativos 
contido no anexo 01, parte integrante do Edital, tendo como 
resultado dos LOTES: LOTE - ARREMATANTE - Vr. 
Contratado: 1 - SIEMENS LTDA - 84.600,00. adjudicado e 
homologado em 22/08/2013. PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 02 de 
setembro de 2013.  Silvana Maria Paiva Carneiro- PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Sobral, por intermédio da Pregoeira e membros da equipe de 
apoio designados, conforme o caso, pelas Portarias N° 004/2013 
PGM, comunica o resultado do PREGÃO ELETRÔNCIO N° 
020/2013 - Aquisição de 23.000 hidrômetros de 3m³/H x 3/4 
multijato e aquisição de 15.000 caixa de proteção para 
HIDRÔMETROS em polipropileno e com tampa em 
policarbonato destinados ao SAAE (SERVIÇOS AUTONOMO 
DE ÁGUA E ESGOTO), município de Sobral-CE, conforme 
especificações e quantitativos contido no anexo 01, parte 
integrante do Edital, tendo como resultado dos LOTES: LOTES 
– VENCEDORES - Vr. Contratado: 1 - AVS IMPORTACAO 
E EXPORTACAO LTDA - 1.265.000,00; 2 - DOAL PLASTIC 
INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - 453.600,00; adjudicado 
e homologado em 05/ 08/2013. PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 02 de 
setembro de 2013.  Silvana Maria Paiva Carneiro- PREGOEIRA

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DE 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 148/2013 – Aviso de Licitação – 
Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 
18/09/2013, às 14:30H OBJETO: Aquisição de um veículo tipo 
camionete, com capacidade para no mínimo 02 (dois) ocupantes 
incluído o motorista, destinado ao setor de Limpeza Pública, da 
Secretaria de Conservação e Serviços Públicos. Valor do Edital: 
Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (Portal 
do Cidadão, selecione o serviço: Licitações em Andamento) e à 
Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 
1254, Sobral-CE., 03/09/2013. A Pregoeira – Francisca 
Jocicleide Sales de Lima Henderson.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Sobral, nomeada pela Portaria N°001/2013 PGM, comunica o 
resultado da TOMADA DE PREÇO 011/2013, cujo objeto trata-
se da Contratação de empresa especializada para Construção da 
Cerca no Aterro Sanitaŕ io no Distrito de Aracatiaçu no Município 

conforme o caso, pela Portaria N° 004/2013 PGM, comunica o 
resultado do PREGÃO PRESENCIAL N° 131/2013 – Aquisição 
de 04 (quatro) veículos tipo “Ambulância”, destinados aos 
usuários do Sistema Único de Saúde (SUS) do Município de 
Sobral - CE, conforme especificações e quantitativos contido no 
anexo 01, parte integrante do Edital, tendo como vencedora do  
LOTE ÚNICO a empresa AUTONORTE VEÍCULOS LTDA  no 
valor de R$ 218.000,00 (duzentos e dezoito mil reais ), 
adjudicado em 26/08/2013 e homologado em 30/08/2013. 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de 
Licitações. Sobral - Ceará, 03 de setembro de 2013.  Francisca 
Jocicleide Sales de Lima Henderson – PREGOEIRA.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 145/2013 – Aviso de Licitação – 
Comissão Permanente de Licitação. Nova Data de Abertura: 18 
/09 /2013, às 09:00 h OBJETO: Aquisição de livros didáticos 
destinados aos alunos da rede básica de Educação.  Valor do 
Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br,  
(ACESSE – LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 
4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE., 30/08/2013. 
A Pregoeira – Silvana Maria Paiva Carneiro.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 147/2013 – Aviso de Licitação – 
Comissão Permanente de Licitação. Nova Data de Abertura: 
19/09 /2013, às 09:00 h OBJETO: Aquisição de Material 
Permanente e de Consumo para os cursos de Qualificação 
Profissional do Programa ProJovem Urbano da Secretaria de 
Educação de Sobral.  Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br,  (ACESSE – 
LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. 
Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE., 30/08/2013. A 
Pregoeira – Silvana Maria Paiva Carneiro.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Sobral, por intermédio da Pregoeira e membros da equipe de 
apoio designados, conforme o caso, pelas Portarias N° 004/2013 
PGM, comunica o resultado do PREGÃO PRESENCIAL N° 
101/2013 – Aquisição de material esportivo destinado aos alunos 
da rede básica de educação  da Secretaria de Educação, conforme 
especificações e quantitativos contido no anexo 01, parte 
integrante do Edital, tendo como resultado dos LOTES: LOTES 
– VENCEDORES - Vr. Contratado: 1 - L&S SPORTS 
COMERCIO E SERVIÇO LTDA – ME- 148.000,00; 2 - 
VINÍCIUS COSTA BLUM - 197.580,00; 3 - R. FREIRE DOS 
SANTOS – ME - 300.800,00. adjudicado em 19/08/2013 e 
homologado em 26/08/2013. PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 02 de 
setembro de 2013. Silvana Maria Paiva Carneiro – 
PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Sobral, por intermédio da Pregoeira e membros da equipe de 
apoio designados, conforme o caso, pelas Portarias N° 004/2013 
PGM, comunica o resultado do PREGÃO PRESENCIAL N° 
094/2013 – Aquisição de FARDAMENTO PROFISSIONAL, 
destinados aos servidores do SAAE (Serviço Autõnomo de Água 
e Esgoto) do Município de Sobral-CE., conforme especificações 
e quantitativos contido no anexo 01, parte integrante do Edital, 
tendo como resultado dos LOTES: LOTES – VENCEDORES - 

10 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 471, terça-feira, 03 de setembro de 2013



EXTRATO DE CONTRATO  - CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pelo 
Secretário da Educação o Sr. JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE. CONTRATADA: PONTES E SOUSA 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA-ME, representado 
pelo Sr. GLADSTONE RODRIGUES PONTES. OBJETO: A 
aquisição de dicionários inglês/português destinados aos alunos 
da rede municipal de Sobral. MODALIDADE: Pregão 
Presencial nº 074/2013. VALOR: R$ 197.500,00 (Cento e 
noventa e sete mil e quinhentos reais). PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 60(sessenta) dias. DATA: 27 de agosto de 2013. 

EXTRATO DE CONTRATO  - CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pelo 
Secretário de Obras o Sr. JOSÉ ILO DE OLIVEIRA 
SANTIAGO. CONTRATADA: R. NONATO R. DOS 
SANTOS-ME, representado pelo  Sr.  ANTÔNIO 
EVANGELISTA ROSA NETO. OBJETO: Contratação de 
Empresa Especializada na Construção de Rede Coletora de 
Esgoto na Rua Pepita e Rua SDO no Bairro Dom Expedito no 
Município de Sobral.  MODALIDADE: Tomada de Preços nº 
006/2013-SEBRAS/CPL. VALOR: R$ 57.553,99 (Cinqüenta e 
sete mil quinhentos e cinqüenta e três reais e noventa e nove 
centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 03(três) meses. DATA: 
23 de agosto de 2013. 

EXTRATO DE CONTRATO  - CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela 
Secretária da Saúde a Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. 
C O N T R ATA D A :  C O N S O L  C O N S T R U T O R A  
SOBRALENSE LTDA, representado pelo Sr. FRANCISCO 
EXPEDITO FONTELES ALBUQUERQUE FILHO. 
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para 
execução da obra de Ampliação do Centro de Saúde da Família 
do Bairro Padre Palhano, no Município de Sobral. 
MODALIDADE: Concorrência Pública nº 007/2013-
SESA/CPL. VALOR: R$ 453.194,74 (Quatrocentos e cinqüenta 
e três mil cento e noventa e quatro reais e setenta e quatro 
centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 120(cento e vinte) dias. 
DATA: 30 de agosto de 2013. 

EXTRATO DE CONTRATO  - CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela 
Secretária da Saúde a Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. 
CONTRATADA: JOÃO TORRES LIMA, representado pelo Sr. 
FRANCISCO ADALDECIO LINHARES JUNIOR. OBJETO: 
Contratação de Empresa Especializada para execução da obra 
de Ampliação do Centro de Saúde da Família do Bairro 
Pedrinhas no Município de Sobral. MODALIDADE: 
Concorrência Pública nº 008/2013-SESA/CPL. VALOR: R$ 
314.166,23 (Trezentos e quatorze mil cento e sessenta e seis 
reais e vinte e três centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 
120(cento e vinte) dias. DATA: 30 de agosto de 2013. 

EXTRATO DE CONTRATO  - CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela 
Secretária da Saúde a Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. 
CONTRATADA: R. R. PORTELA CONSTRUÇÕES E 
LOCAÇÃO DE VEÍCULO LTDA-ME, representado pelo Sr. 
FRANCISCO RENAN DE AZEVEDO PORTELA. OBJETO: 
Contratação de Empresa Especializada para execução da obra 
de Ampliação do Centro de Saúde da Família do distrito de 
Rafael Arruda no Município de Sobral. MODALIDADE: 

de Sobral, tendo como vencedora a empresa JOAO TORRES 
FILHO – ME, com valor global de R$ 14.756,88 (Quatorze mil, 
setecentos e cinquenta e seis reais e oitenta e oito centavos), 
adjudicado e homologado em 03/09/2013. Procuradoria Geral do 
Município – Comissão de Licitações. Sobral - Ceará, 03 de 
setembro de 2013. Verônica Mont' Alverne Guimarães – 
Presidente.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Sobral, nomeada pela Portaria N°001/2013 PGM, comunica o 
resultado da TOMADA DE PREÇO 021/2013, cujo objeto trata-
se da Contratação de Empresa Especializada para execução da 
obra de Ampliação do Centro de Saúde da Família do Distrito 
Caracará, no Município de Sobral, tendo como vencedora a 
empresa CONSOL – CONSTRUTORA SOBRALENSE LTDA-
ME, com valor global de R$ 314.943,99 (trezentos e quatorze 
mil, novecentos e quarenta e três reais e noventa e nove centavos) 
adjudicado e homologado em 03/09/2013. Procuradoria Geral do 
Município – Comissão de Licitações. Sobral - Ceará, 03 de 
setembro de 2013. Verônica Mont' Alverne Guimarães – 
Presidente.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Sobral, nomeada pela Portaria N°001/2013 PGM, comunica o 
resultado da TOMADA DE PREÇO 022/2013, cujo objeto trata-
se da Contratação de Empresa Especializada para execução da 
obra de Ampliação do Centro de Saúde da Família do Bairro 
Terrenos Novos, no Município de Sobral, tendo como vencedora 
a empresa JOAO TORRES FILHO - ME, com valor global de R$ 
277.470,00 (duzentos e setenta e sete mil, quatrocentos e setenta 
reais), adjudicado e homologado em 03/09/2013. Procuradoria 
Geral do Município – Comissão de Licitações. Sobral - Ceará, 03 
de setembro de 2013. Verônica Mont' Alverne Guimarães – 
Presidente.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Sobral, nomeada pela Portaria N°001/2013 PGM, comunica o 
resultado da TOMADA DE PREÇO 023/2013, cujo objeto trata-
se da Contratação de Empresa Especializada para execução da 
obra de Construção da Academia da Saúde, no bairro Cohab III, 
no município de Sobral, tendo como vencedora a empresa CEP - 
CONSTRUTORA EDMILSON PINHEIRO LTDA, com valor 
global de R$ 259.731,48 (duzentos e cinquenta e nove mil, 
setecentos e trinta e um reais e quarenta e oito centavos), 
adjudicado e homologado em 03/09/2013. Procuradoria Geral do 
Município – Comissão de Licitações. Sobral - Ceará, 03 de 
setembro de 2013. Verônica Mont' Alverne Guimarães – 
Presidente.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DE 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 146/2013 – Aviso de Licitação – 
Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 
19/09/2013, às 09:00H OBJETO: Aquisição de material elétrico e 
eletrônico, material hidráulico e hidrosanitário, material de 
construção, madeiramento e ferramentas, destinados à 
manutenção das Unidades Básicas de Saúde do município de 
Sobral. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, selecione o serviço: 
Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º 
andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE., 03/09/2013. A 
Pregoeira – Francisca Jocicleide Sales de Lima Henderson. 

11IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 471, terça-feira, 03 de setembro de 2013



temporária de excepcional interesse público, mediante a 
prestação de serviços no Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
de Sobral, de modo a garantir a efetividade da prestação do 
serviço público na qualidade de Laboratorista” – PESSOA 
FÍSICA: CLEILSON SILVA – C.P.F.: 780.729.213-04 – 
ENDEREÇO: Rua Maj. Felinto Aguiar, nº 115 – Bairro: Centro 
– Massapê/CE – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 37, 
inciso IX, da Constituição Federal; art. 72, inciso IX, da Lei 
Orgânica do Município de Sobral; combinado com a Lei nº 
1180 de 17 de dezembro de 2012 – VALOR: R$ 6.600,00 (Seis 
mil e seiscentos reais) – VIGÊNCIA: 02/09/2013 a 28/02/2014 
– DATA: 02/09/2013.   

PORTARIA Nº 50/2013. O DIRETOR PRESIDENTE DO 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 
SOBRAL-CE, no uso regular de suas atribuições legais que lhe 
confere o Art. 68, V da lei Orgãnica do Município de Sobral-CE 
e da Lei Municipal No. 1.150/12, em seu art. 5º, III e XVII e Lei 
Municipal  No.  697 de 30 de junho de 2006;   
CONSIDERANDO a necessidade de se implantar no Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto de Sobral-CE o Laudo Técnico 
das Condições Ambientais no Trabalho; CONSIDERANDO 
que foi realizado um estudo preliminar nas atividades 
laborativas do SAAE-Sobral pelo Engenheiro do Trabalho Dr. 
Sidnei Jorge de Barros Sepúlveda (CREA-CE 42041-D); 
CONSIDERANDO que a Portaria No. 49/2013 publicada em 
27 de agosto do corrente ano determinou a aplicação do Laudo 
Técnico das Condições Ambientais no Trabalho no âmbito do 
SAAE-Sobral; CONSIDERANDO que apesar da publicação 
de referida portaria o apontado laudo técnico não se tratava de 
laudo definitivo, eis que não foi devidamente revisado pela 
Administração Pública do SAAE, ainda havendo pontos a 
serem dirimidos e esclarecidos no mencionado laudo técnico; 
CONSIDERANDO que a Administração Pública tem o Poder-
Dever de rever seus próprios atos a qualquer tempo, primando 
pela legalidade e moralidade em seus atos; CONSIDERANDO 
ainda que a Portaria No. 49/2013 ditou que os efeitos 
financeiros da implantação do Laudo Técnico das Condições 
Ambientais no Trabalho retroagiriam a 1º de agosto de 2013; 
CONSIDERANDO ainda que não foi implantada nenhuma 
quantia ou verba de natureza financeira aludida no Laudo 
Técnico das Condições Ambientais no Trabalho reportado na 
Portaria No. 49/2013; CONSIDERANDO ainda que o 
retardamento na implantação do Laudo Técnico das Condições 
Ambientais no Trabalho não trará prejuízo algum aos 
servidores do SAAE, se mantida a data para a qual retroagirá o 
efeito financeiro da sua implantação; RESOLVE: Art. 1º. 
Suspender a aplicação aludida na Portaria No. 49/2013 por um 
prazo de 30 dias, prorrogável por igual prazo, a fim de que seja 
procedida à revisão do Laudo Técnico das Condições 
Ambientais no Trabalho 2013/2014 realizado no Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto de Sobral-CE. Parágrafo único. 
Caso se conclua a revisão em data anterior ao término do prazo 
de 30 dias, será o Laudo Técnico das Condições Ambientais no 
Trabalho 2013/2014 implantado imediatamente. Art. 2º. 
Mantêm-se os efeitos financeiros da implantação retroativos a 
1º de agosto de 2013. Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Publique-se.  Registre-se. Cientifique-se. Cumpra-se. 
Gabinete do Diretor Presidente do SAAE/Sobral, em 02 de 
setembro de 2013. SILVESTRE GOMES COELHO NETO - 
Diretor Presidente. 

Concorrência Pública nº 009/2013-SESA/CPL. VALOR: R$ 
393.986,72 (Trezentos e noventa e três mil novecentos e oitenta 
e seis reais e setenta e dois centavos). PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 120(cento e vinte) dias. DATA: 30 de agosto de 
2013. 

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Procurador Geral 
do Municipio o Sr. ANTÔNIO LOURENÇO TOMÁS ARCANJO. 
CONTRATADA: AURIONE MOURA SILVA representada por 
ela mesma. OBJETO: Prorrogar o prazo por mais 12(doze) meses 
para os serviços de locomoção de pessoas, processos para diversos 
órgãos da administração pública Federal, Estadual ou Municipal 
com condutor de veículo habilitado e manutenção por conta do 
contratado, destinado a Procuradoria Geral do Município de 
Sobral. MODALIDADE: Convite nº 024/2011. DATA: 30 de 
agosto de 2013.   

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário de 
Educação o Sr. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE. 
CONTRATADA:  TECNOCON TECNOLOGIA EM 
CONSTRUÇÕES LTDA representada pelo Sr. FERNANDO 
ANTONIO FARIAS FROTA. OBJETO: Contratação de Empresa 
Especializada na construção de 01 (uma) quadra coberta, com 
vestiário, na Escola Mocinha Rodrigues, no bairro cidade José 
Euclides, município de Sobral (lote 2). MODALIDADE: 
Concorrência Pública nº 011/2012-SE/CPL. VALOR: R$ 
46.877,93 (Quarenta e seis mil oitocentos e setenta e sete reais e 
noventa e três centavos). DATA: 09 de agosto de 2013. 

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Sobral, nomeada através da portaria nº 001/2013 - PGM, comunica 
o resultado do CONVITE  nº 010/2013, cujo objeto trata-se da 
Contratação de Empresa Especializada para os Serviços de 
Pequenos Reparos e Pintura no Centro de Saúde da Família do 
Sumaré, conforme especificações e quantitativos contidos no 
Anexo II, parte integrante do Edital, tendo como tendo como 
vencedora a empresa TECNOCON TECNOLOGIA EM 
CONSTRUÇÕES LTDA, com o valor global de R$ 
86.974,38(Oitenta e seis mil novecentos e setenta e quatro reais e 
trinta e oito centavos), adjudicado e homologado em 03/09/2013. 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO – Comissão de 
Licitações. Sobral - Ceará, 03 de setembro de 2013. Verônica 
Mont' Alverne Guimarães- PRESIDENTE.

EXTRATO DE CONTRATO  -  CONTRATANTE:  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela 
Secretária da Cultura e do Turismo a Sra. ELIANE MARIA 
RIBEIRO ALVES LEITE. CONTRATADA: GRÁFICA SANTA 
MARTA LTDA, representado pelo Sr. FLÁVIO CÉSAR DE 
LUCENA LIRA. OBJETO: Contratação de empresa especializada 
nos serviços de impressos gráficos referente ao item 4 (quatro) de 
acordo com o plano de trabalho do Projeto Sobral Tradição e 
Contemporaneidade – convênio 058/2012 – SECULT – CE. 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 105/2013. VALOR: R$ 
96.000,00 (Noventa e seis mil reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 
60(sessenta) dias. DATA: 29 de julho de 2013.

EXTRATO DE CONTRATO: CONTRATO Nº 02.09.052/2013 
– CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Sobral- CE – C.N.P.J.: 07.817.778/0001-37 – OBJETO: 
“Contratação por tempo determinado, para atender a necessidade 

12 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 471, terça-feira, 03 de setembro de 2013

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12

